索引号：
11220000013544357T/2007-

00129
分类： 工业、交通、公路;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2007 年 03 月 21 日

标题：
吉林省人民政府办公厅关于清理违规减免车辆通行费的通知(吉政办明电

〔2007〕42 号)

发文字号： 吉政办明电〔2007〕42 号 发布日期： 2007 年 03 月 21 日

吉林省人民政府办公厅

关于清理违规减免车辆通行费的通知

吉政办明电〔2007〕42 号

各市(州)人民政府,长白山管委会,各县(市、区)人民政府,省政府各厅委、各直

属机构:

  为进一步规范收费公路管理,贯彻落实温家宝总理在国办秘书一局《专报信

息》(1216 期)上的批示精神,根据国务院《收费公路管理条例》(以下简称《条
例》)的有关规定和交通部《关于印发〈关于集中清理违规减免特权车人情车车

辆通行费的实施方案〉的通知》(交公路发〔2006〕691 号)中关于“从 2007 年

2月 1日起全面杜绝‘特权车’、‘人情车’违规减免通行费现象”的要求,省

政府决定从本通知下发之日起,对违规减免车辆通行费的行为全面进行清理。现
就有关问题通知如下:

  一、取消全省公路(桥、隧)免费通行证(卡),按照《条例》第七条规定只有

下列车辆免收车辆通行费:

  (一)军队车辆、武警部队车辆;

  (二)公安机关在辖区内收费公路上处理交通事故、执行正常巡逻任务和处

置突发事件的统一标志的制式警车;

  (三)经国务院交通主管部门或者省人民政府批准执行抢险救灾任务的车辆;

  (四)进行跨区作业的联合收割机、运输联合收割机(包括插秧机)的车辆(联

合收割机不得在高速公路上通行);

  除对上述车辆予以免收车辆通行费外,在国家和省政府规定的绿色通道上运

输鲜活农产品的车辆,可以适当降低车辆通行费的收费标准或者免交车辆通行费,

其他车辆均收取车辆通行费。

  二、各级政府和相关部门接到本通知后,要立即组织开展自查自纠,做到领

导到位,措施到位,责任到位。要认真研究和协调解决工作中出现的问题,坚持清

理与逐步建立长效机制相结合的原则,确保清理取得实效。同时,各级领导干部

要以身作则,带头依法交费。

  三、各级交通主管部门要从自身做起,把清理违规减免通行费作为突破口,

对本辖区违规减免车辆通行费行为进行一次全面清理,立即收缴违规发放的免费

卡、公务卡、优惠卡等,及时纠正月票办理过程中扩大范围和违规减免等行为。
要加强对收费公路一线工作人员的教育和管理,提高依法收费意识,尽快掌握减

免政策,严守职责,规范收费行为。对于清理工作中出现的困难,要及时向当地政

府汇报,保证此项工作顺利进行。

  四、各级交通主管部门要会同纪检监察部门严格按本通知的规定,加强对违

规减免车辆通行费清理工作的检查督导,并于 4月初组织人员对各市(州)清理工

作进行检查,对行动迟缓,落实不力,有令不行,有禁不止的单位和个人从严追究

责任。

  五、加大对清理工作的宣传力度,发挥舆论作用,广泛宣传清理的政策原则

及车辆通行费减免范围,营造自觉交纳通行费的社会氛围。对拒不纠正、仍然违

规减免或拒绝交纳通行费的“特权车、人情车”公开曝光。

  二○○七年三月二十一日